dilimpahkan Allah kepada para hamba-Nya yang bersungguh-sumgguh menuntut

kebenaran. Kemudian dari Damaskus ia kembali ke Baghdad dan kembali ke

kampungnya di Thus. Di sini ia menghabiskan hari-harinya dengan mengajar dan

beribadah sampai ia dipanggil Allah ke hadirat-Nya pada tanggal 14 Jumadil akhir

tahun 505 H (1111M) dalam usia 55 tahun dengan meninggalkan beberapa anak

perempuan. Ada juga yang mengatakan bahwa beliau meninggal usia 54 tahun.46

Gambar 4.1 Makam Imam Al-Ghazali.

45 Imam al-Ghazali, Mahabbah, terj. Ahmad Sunarto, (Semarang: Surya Angkasa, 2004),

viii.

Sekolah tinggi Nizamiah tersebut pada masa itu di bawah kepemimpinan

Abdul Ma’li Dhiyauddin Al-Juaini yang diberi gelar kehormatan Imamul

Haramain, Karena imam dari dua kota suci Makkah dan Madinah. Tidak beberapa

lama kemudian Al-Ghazali mendapat bimbingan dari gurunya, imam Haramain

mendapat panggilan Allah pada tahun 478 H/1085 M. Ketika ia berusia hampir 60

tahun.47

Al-Ghazali menjadi guru besar dalam usiannya 25 tahun, di Universitas

Nizamiah pada tahun 475 H/1082 M. Untuk mengganti gurunya yang telah pulang

ke Rahmatullah. Al-Ghazali mendapat kedudukan yang mulia di Universitas

tersebut. Namanya sangat terkenal sampai ke istana Khalifah Abbasiyah, Khalifah

Muqtadi bin Amrullah yang memerintah pada tahun 467-487 H.

47 Ibid , h.

Ilmu Astronomi

Astronomi adalah suatu disiplin ilmu yang membicarakan tentang

matahari, bulan, bintang dan planet-planet lainnya, baik yang dapat dipahami

secara tekstual maupun kontekstual.101 Observatorium pertama dalam sejarah

peradaban Islam dibangun oleh khalifah AL-Makmun di Bagdad pada tahun

213 H/828M. Hulagu Khan (657 H/1261 M) membangun observatorium

Maraghah, sebuah tempat yang terdapat di Asia Kecil.192 Dari sinilah ia

memperbaharui ilmu bintang dengan membuat jadwal perjalanan bintang baru

yang disebut jadwal Ilkhainan. Quthb Al-Din Al-syirazi penemu tentang